
 

 
Istituto Superiore di Sanità 

 

 

 

Decreto n.181/2024 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE DEGLI AFFARI GENERALI 

 

 

 

Visto il D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106, concernente la riorganizzazione degli enti vigilati dal 

Ministero della Salute a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

Visto il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante la “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 12 febbraio 1991, n.171, recante il “Recepimento delle norme risultanti dalla 

disciplina prevista dall’accordo per il triennio 1988-1990 concernente il personale delle istituzioni e degli 

enti di ricerca e sperimentazione di cui all’art. 9 della legge 9 maggio 1989, n. 168” e s.m.i.; 

Visto il D.M. 24 ottobre 2014, concernente l’approvazione dello Statuto dell’Istituto Superiore di 

Sanità, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106, e s.m.i., così come modificato in adeguamento 

al D.Lgs. n. 218/2016 giusta delibera del C.d.A. n. 1 del 26 luglio 2022, allegata al verbale n. 59; 

Visto il D.M. 2 marzo 2016 relativo al “Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Istituto 

Superiore di Sanità, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 28 giugno 2012, n. 106”, come aggiornato e modificato 

con deliberazione n. 1 allegata al verbale n. 24 della seduta del Consiglio di Amministrazione in data 11 

aprile 2018 e, successivamente, con disposizione commissariale n. 5 del 19 ottobre 2023; 

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 40 del 20 novembre 2023, in forza del quale è stato 

adottato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Superiore di Sanità “così come 

derivante dalle modifiche intervenute al testo originario”;  

Visto l’art. 21 del predetto Regolamento di organizzazione e funzionamento che disciplina 

l’organizzazione della Direzione centrale degli Affari Generali; 

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 54 del 06 dicembre 2023, in virtù del quale alla 

scrivente è stato conferito l’incarico di Direttore di livello dirigenziale generale della Direzione centrale 

degli Affari Generali, senza soluzione di continuità, per ulteriori tre anni; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 

Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto istruzione e ricerca 

vigente: 

Visto, in particolare, il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto 

delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione sottoscritto il 21 febbraio 2002, e, nello specifico, 

l’art. 53, come modificato dall’art. 8 del CCNL sottoscritto il 7 aprile 2006 (quadriennio normativo 2002-

2005), e dall’art. 4 del CCNL sottoscritto il 13 maggio 2009 e integrato dall’art. 89, comma 2, CCNL del  



 2 

 

19 aprile 2018, che prevede progressioni economiche per il personale appartenente ai livelli IV-IX mediante 

attribuzione di quattro successive posizioni ciascuna delle quali conseguente a distinta procedura selettiva, 

per partecipare alle quali, gli interessati debbono aver maturato un’anzianità di servizio di quattro anni nel 

livello di appartenenza o nella posizione economica inferiore; 

Visto il decreto del Direttore della Direzione centrale delle risorse umane ed economiche n. 

1136/2022, in data 28 dicembre 2022, pubblicato sul sito internet dell’Istituto e nella piattaforma 

selezionioline.iss.it, con il quale sono state indette le procedure selettive per l’attribuzione della prima, della 

seconda, della terza e della quarta progressione economica per complessive n. 156 unità di personale, in 

particolare per n. 57 posti di Collaboratore tecnico enti di ricerca – IV livello professionale – prima 

progressione, con termine per le presentazione delle domande stabilito per il 28 febbraio 2023; 

Visto il decreto del Direttore della Direzione centrale delle risorse umane ed economiche n. 

116/2023, in data 24 febbraio 2023, pubblicato sul sito internet dell’Istituto, con il quale il termine di 

presentazione delle candidature è stato prorogato al 14 marzo 2023; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’Istituto Superiore di Sanità in data 27 luglio 2023, n. 

46/2023, con cui è stata nominata la Commissione valutativa della procedura selettiva sopra citata; 

Visti i verbali della predetta Commissione valutativa e accertata la regolarità del procedimento; 

Visti i titoli di preferenza posseduti dai candidati utilmente collocati in graduatoria; 

Visto l’art. 8, comma 5, del bando, che dispone “Gli effetti giuridici ed economici delle progressioni 

decorrono dal 1° gennaio 2022, con eccezione delle progressioni attribuite in seguito a cessazione di 

personale, la cui decorrenza, giuridica ed economica, corrisponderà alla data di subentro del candidato 

utilmente collocato in graduatoria”; 

Tenuto conto del parere espresso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio Legislativo del 

Ministero per la Pubblica Amministrazione, con nota prot. ULMPP-0000351- P -20/03/2024; 

Considerato che le economie derivanti dall’applicazione dell’art. 22, D.Lgs. n. 75/2017 sono 

utilizzabili a far data dal 1° gennaio 2023; 

Visto il proprio decreto di approvazione della graduatoria n. 136/2024 in data 11 aprile 2024; 

Viste le segnalazioni di taluni candidati della selezione in parola in merito alla valutazione da parte 

della Commissione esaminatrice; 

Preso atto dei chiarimenti forniti e delle determinazioni assunte dalla medesima Commissione, come 

risultanti dal verbale della relativa seduta; 

Preso atto, in particolare, della graduatoria di merito riformulata dalla Commissione e ritenuto di 

procedere all’approvazione della stessa 

 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

È approvata la seguente graduatoria di merito della procedura selettiva, indetta ai sensi dell’art. 53 

contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto delle Istituzioni e degli Enti di 

Ricerca e Sperimentazione sottoscritto il 21 febbraio 2002 per n. 57 posti di Collaboratore tecnico enti di 

ricerca – IV livello professionale – prima progressione, in sostituzione della graduatoria approvata con il 

decreto n. 136/2024 in data 11 aprile 2024: 

 

 

 

 

https://www.iss.it/at-bandi-di-concorso
https://selezionionline.iss.it/home


 3 

nominativo candidato 
votazione 

complessiva 

titoli di preferenza 

immissione in ruolo / data di nascita 

1. ALIMONTI Stefano 99,22   

2. IELA Maria Teresa 95,91   

3. FATTAPPOSTA Maria Pia 93,55   

4. RUGGERI Paola 90,65   

5. QUATTRINI Maria Cristina 90,11   

6. LUZI Stefania 89,71   

7. SANTAVENERE Fabio 87,55   

8. MAGGI  Antonella 86,84   

9. DE ANGELIS Stefania 
86,81 Anzianità di servizio 23.12.1986. Nata il  

26.12.1966 

10. MOCHI Patrizia 
86,81 Anzianità di servizio 23.12.1986. Nata il 

26.5.1963 

11. DE SANTIS Marco 86,65   

12. DIEMOZ Stefano 
86,15 Anzianità di servizio 26.10.1982. Nato il  

9.12.1960 

13. CAPPELLA Maria Grazia 
86,15 Anzianità di servizio 26.10.1982. Nata il  

10.5.1960 

14. LUZI Manuela 85,21   

15. BERTANI Loredana 84,91   

16. D’AMBROSIO Fabio 83,95   

17. VOLPE Corrado 83,84   

18. SPINELLI Gabriella 83,30  

19. FERRARI Ornella 82,63  

20. STRANGIO Luciano 82,45   

21. CAPORALI Maria Grazia 81,91   

22. LUCENTINI Maurizio 81,73   

23. GIAMBENEDETTI Massimo 81,51  

24. GIROLIMETTI Silvana 81,24   

25. RAIA Vincenzo 80,91  

26. BENEDETTI Silvia 80,86  

27. MINELLI Fabio 80,75  

28. SIEPI Giuliano 80,41  

29. DE ANGELIS Giovanna 80,35   

30. FALCONE Domenico 79,45   

31. ERCOLANI Elisabetta 
79,15 Anzianità di servizio 26.10.1982. Nata il  

6.1.1962 

32. TALUCCI Tiziana 
79,15 Anzianità di servizio 26.10.1982. Nata il  

26.2.1960 

33. MARTINI Lucilla 79,01   

34. FERRO Agostino 78,54 Anzianità di servizio 26.10.1982    

35. PITOLLI Mauro 78,54 Anzianità di servizio 15.12.1986   

36. PETETTI Erminio 78,24   

37. SESTA Antonio 77,71  

38. LEONE Loredana 77,51  

39. DI BERNARDINI Maurizio 77,04  



 4 

40. LANCIOTTI Gianfranco 76,91  

41. PUCCIO Antonino 76,89   

42. LARDO Giovanni Antonio 76,61 Anzianità di servizio 12.12.1981   

43. FERRARI Guido Maria 76,61 Anzianità di servizio 23.12.1986   

44. TOSCANO Francesco 76,55  

45. COSTAMAGNA Francesca 

Marina 

76,31   

46. MARIOTTI Susanna 76,25   

47. GUIDUCCI Maria Soccorsa 75,91   

48. PINCI Gianluigi 75,84   

49. TOMBESI Marina 75,61  

50. D’ANGELO Anna Maria 75,24  

51. VOLPE Maria Teresa 75,11  

52. MOSCATELLI Marcello 74,29  

53. VALZECCHI Carlo Alberto 74,24   

54. SAVINI Gianmarco 74,15   

55. ORSATTI Roberto 73,73   

56. SANSONETTI Maria Estella 72,51  

57. GIROLAMO Antonietta 72,25   

58. PERROTTI Edvige 72,21   

59. LETIZIA Roberto 72,14   

60. MAIALETTI Francesca 71,83   

61. DI VIRGILIO Antonio 70,84  

62. FIORETTO Immacolata 70,71  

63. ORSINI Stefania 69,96  

64. CRENCA Antonella 69,54  

65. GUDERZO Angela 69,51   

66. DEL RE Debora 69,09   

67. FERRIGNO Anna 68,45   

68. RIZZA Paola 68,29  

69. BIANCHI Riccardo 67,73   

70. PICCARDI Augusta 67,43   

71. DA CAS Roberto 67,27   

72. GENTILI Primo 67,08   

73. ZORRETTA Cristiana 66,96  

74. TOCCACIELI Laura 66,85  

75. CHERCHI Simona 65,48  

76. PANTARACCHIA Marco 65,45  

77. ILARI Ramona 62,49   

78. ROVETTO Claudia 60,69   

79. AMPOLO Anna Amalia 59,18   

80. TOFANI Cristina 58,77   

81. SALEMI Miriam 57,75  

82. SABATINI Loredana 32,95  

   

 



 5 

I candidati ALIMONTI Stefano, IELA Maria Teresa, FATTAPPOSTA Maria Pia, RUGGERI Paola, 

QUATTRINI Maria Cristina,  LUZI Stefania, SANTAVENERE Fabio, MAGGI  Antonella, DE ANGELIS 

Stefania, MOCHI Patrizia, DE SANTIS Marco, DIEMOZ Stefano, CAPPELLA Maria Grazia, LUZI 

Manuela, BERTANI Loredana,  D’AMBROSIO Fabio, VOLPE Corrado, SPINELLI Gabriella, FERRARI 

Ornella, STRANGIO Luciano, CAPORALI Maria Grazia, LUCENTINI Maurizio, GIAMBENEDETTI 

Massimo, GIROLIMETTI Silvana,  RAIA Vincenzo, BENEDETTI Silvia, MINELLI Fabio, SIEPI 

Giuliano, DE ANGELIS Giovanna, FALCONE Domenico, ERCOLANI Elisabetta,  TALUCCI Tiziana, 

MARTINI Lucilla,  FERRO Agostino, PITOLLI Mauro, PETETTI Erminio, SESTA Antonio, LEONE 

Loredana, DI BERNARDINI Maurizio, LANCIOTTI Gianfranco, PUCCIO Antonino, LARDO Giovanni 

Antonio, FERRARI Guido Maria, TOSCANO Francesco,  COSTAMAGNA Francesca Marina, 

MARIOTTI Susanna, GUIDUCCI Maria Soccorsa, PINCI Gianluigi, TOMBESI Marina, D’ANGELO 

Anna Maria, VOLPE Maria Teresa, MOSCATELLI Marcello, VALZECCHI Carlo Alberto, SAVINI 

Gianmarco, ORSATTI Roberto, SANSONETTI Maria Estella e GIROLAMO Antonietta sono dichiarati, 

nell’ordine, vincitori della procedura selettiva in parola. 

 

Ai predetti dipendenti è, pertanto, attribuita la prima progressione economica di cui all’art. 53 del 

contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto delle Istituzioni e degli Enti di 

Ricerca e Sperimentazione sottoscritto il 21 febbraio 2002, con effetti giuridici ed economici dal 1° gennaio 

2022. 

 

Art. 2 

 

I candidati di seguito riportati sono dichiarati, nell’ordine, vincitori della procedura selettiva indetta 

ai sensi dell’art. 53 contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto delle 

Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione sottoscritto il 21 febbraio 2002 per n. 57 posti di 

Collaboratore tecnico enti di ricerca – IV livello professionale – prima progressione in applicazione dell’art. 

8, commi 3 e 4, del bando, con effetti giuridici ed economici accanto a ognuno specificati: 

 

 

CANDIDATO  DECORRENZA 

 

PERROTTI Edvige 01.02.2022 

LETIZIA Roberto 01.04.2022 

MAIALETTI Francesca 01.06.2022 

DI VIRGILIO Antonio 01.06.2022 

FIORETTO Immacolata 01.07.2022 

ORSINI Stefania 01.07.2022 

CRENCA Antonella 01.09.2022 

GUDERZO Angela 01.09.2022 

DEL RE Debora 01.10.2022 

FERRIGNO Anna 01.11.2022 

RIZZA Paola 01.01.2023 

BIANCHI Riccardo 01.01.2023 

PICCARDI Augusta 01.01.2023 

DA CAS Roberto 01.01.2023 

GENTILI Primo 01.01.2023 

ZORRETTA Cristiana 01.01.2023 

TOCCACIELI Laura 01.01.2023 

CHERCHI Simona 01.01.2023 



 6 

PANTARACCHIA Marco 01.01.2023 

ILARI Ramona 01.01.2023 

ROVETTO Claudia 01.01.2023 

AMPOLO Anna Amalia 01.02.2023 

TOFANI Cristina 01.02.2023 

SALEMI Miriam 01.02.2023 

SABATINI Loredana 01.02.2023 

  

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto e nella piattaforma 

selezionioline.iss.it. 

 

Dalla data di pubblicazione del suddetto decorrerà il termine per le eventuali impugnative. 

 

Roma,14/05/2024  

 

 IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE 

 DEGLI AFFARI GENERALI 

 (Dott.ssa Claudia MASTROCOLA) 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Responsabile del procedimento 

Dott.ssa Francesca LA ROSA 

Direttore dell’Ufficio Reclutamento, 
borse di studio e formazione 

https://www.iss.it/at-bandi-di-concorso
https://selezionionline.iss.it/home

		2024-05-14T12:51:42+0200
	Claudia Mastrocola




